
 

ATTO
N.  441  DEL  07/12/2017

OGGETTO

PROVVEDIMENTO  DI  AMMISSIONE/ESCLUSIONE  DEI  PARTECIPANTI  ALLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 
MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI FABBRICO.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del 
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni,  delle  Unioni  di  Comuni  e  delle  ASP 
aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

il Comune di Fabbrico ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio 
Emilia con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17/2015.

il Comune di cui sopra ha demandando alla Provincia la gestione della gara per i lavori di  
ristrutturazione e miglioramento sismico del Palazzetto dello Sport di Fabbrico, stabilendo 
di affidare i lavori tramite procedura aperta,  ex art. 60 del D.Lgs.vo n. 50/2016,  per un 
importo a base di gara di € 916.310,56 (IVA esclusa), comprensivo di € 332.334,17 per 
costo della manodopera ed € 12.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta,  con  contratto  a  corpo  e  aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del medesimo Decreto;

con determinazione a contrattare n. 255 del 5 settembre 2017 del Responsabile dell'Ufficio 
Tecnico – Gestione del Territorio del comune di Fabbrico  è stato dato avvio alla procedura 
di cui all'oggetto;

con Determinazione Dirigenziale del Servizio Affari Generali n. 616 del 15/09/2017 è stato 
disposto  di  svolgere  il  ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante  per  conto  del  Comune  di 
Fabbrico, per la gestione della procedura di gara predetta;

il bando di gara è stato pubblicato ai sensi di legge ed è stato stabilito quale termine di  
scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno  26 ottobre 2017 alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 8 offerte, qui di seguito riportata:

Operatore Economico Codice Fiscale

Consorzio Stabile Quattroemme 14283761006

Adriatica Tecnologie Srl 01808960437

General Appalti Srl 01178090773

Itaf Srl 00498610476

Lodiproget Srl Servizi e Costruzioni 06320960963

Tes Energia Srl 03741350619

Atto N. 441 del 07/12/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Effebi Costruzioni Srl 02412150233

Mulinari Costruzioni Generali Srl 02471600391

Step Srl 02720310362

CSA Consorzio Servizi e Appalti 01937370359

in data 27 ottobre 2017 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
dell'operatore economico partecipante;

Verificato che il Responsabile della procedura di gara:

- ha esaminato le auto dichiarazioni presentate dalle imprese partecipanti;

- ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016, nei confronti delle Imprese Adriatica Tecnologie Srl, Lodiproget Srl Servizi 
e Costruzioni, Tes Energia Srl, Mulinari Costruzioni Generali Srl, Step Srl e CSA Consorzio 
Servizi e Appalti,  fissando quale  termine per la presentazione dei documenti richiesti il 
giorno 8 novembre 2017 alle ore 12,00.

In data 5 dicembre 2017 si è preso atto dell'esito del suddetto soccorso istruttorio, che si è 
concluso:
-  con  l'esclusione  dell'Impresa  Lodiproget  Srl  Servizi  e  Costruzioni  perché  non  ha 
presentato alcuna documentazione richiesta dal soccorso istruttorio;

- con l'ammissione delle restanti cinque imprese.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  entro  due  giorni  dalla  sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

DISPONE

l'ammissione  e  l'esclusione dalla  procedura  di  gara  in  oggetto  delle  seguenti  imprese 
partecipanti: 

Operatore Economico Codice Fiscale Ammessi/Esclusi

Consorzio Stabile 
Quattroemme

14283761006 Ammesso

Adriatica Tecnologie Srl 01808960437 Ammesso

General Appalti Srl 01178090773 Ammesso

Itaf Srl 00498610476 Ammesso

Lodiproget Srl Servizi e 
Costruzioni

06320960963 Escluso

Atto N. 441 del 07/12/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Tes Energia Srl 03741350619 Ammesso

Effebi Costruzioni Srl 02412150233 Ammesso

Mulinari Costruzioni Generali 
Srl

02471600391 Ammesso

Step Srl 02720310362 Ammesso

CSA Consorzio Servizi e 
Appalti

01937370359 Ammesso

di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 441 del 07/12/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/12/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 441 del 07/12/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione


